
新泰市人民医院齐鲁医药学院第一医院 工程分析

2-1 山东博瑞达环保科技有限公司

第2章 工程分析

2.1 项目概况

2.1.1 建设单位概况

新泰市人民医院始建于 1945年，是一所集医疗、教学、科研、预防、保健、康复、

急救、养老为一体的三级乙等综合性医院，是山东省第一医科大学、山东省医学高等专

科学校非直属附属医院，山东省医学科学院研究生教学培养基地，山东省千佛山医院集

团新泰医院，全国首批 311家县级公立医院综合改革试点医院。担负着山东第一医科大

学、山东省医学高等专科学校、菏泽医学专科学校等多家医学院校的教学任务。在“中

国县级医院综合竞争力百强医院”名列前茅，2017年山东省县级综合医院荣获发展活力
[...]
医疗综合楼实验室动物饲养过程、实验操作等用水量约为 2m3/d，年用水量为

730m3/a，废水产生量为用水量的 90%计，则实验室废水产生量为 657m3/a，主要污染物

为 CODcr、NH3-N、BOD5、SS，排入污水处理站集中处理。

⑿软水制备排污水

软水制备消耗新鲜水 5647.28m3/a，软水得率为 80%，则软水制备排污水量

1129.55m3/a，主要含盐类，排入污水处理站集中处理。

拟建项目废水水质参考同类项目以及《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013），具体指标见下表。



新泰市人民医院齐鲁医药学院第一医院 工程分析

2-48 山东博瑞达环保科技有限公司

表 2.5-16 拟建项目废水产生情况及处理措施

序

号
废水来源

产生量 污染物产生情况

拟采取的

治理措施m3/d m3/a
COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 动植物油 粪大肠菌群 全盐量

mg/
L t/a mg/

L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/
L t/a mg/

L t/a mg/
L t/a MPN

/L t/a mg/L t/a

1

感

染

性

废

水

门诊废水 2.7 985.5 350 0.345 200 0.197 200 0.197 45 0.044 5 0.005 65 0.064 / / 3000
00 295.65 / /

门诊废水、

检验废水、

病床废水手

术室废水经

消毒+化粪

池处理后排

入院内污水

处理站处

理，最终排

入新泰市污

水处理厂

2 检验废水 0.36 131.4 300 0.039 150 0.020 300 0.039 50 0.007 2 0.0003 5 0.0007 / / / / / /

3 手术室废

水
0.18 65.7 300 0.020 150 0.010 300 0.020 50 0.003 2 0.0001 5 0.0003 / / / / / /

4 病床废水 25.2 9198 350 3.219 200 1.840 200 1.840 45 0.414 5 0.046 65 0.598 / / 3000
00 2759.4 / /

5 洗衣废水 18.9 6898.5 350 2.414 200 1.380 200 1.380 45 0.310 5 0.034 65 0.448 / / 3000
00

2069.5
5 / /

6 空调冷却

循环
0.228 34.56

50 0.006 30 0.004 100 0.013 1 0.000
1 2 0.0002 5 0.0005 / / / / 2000 0.65

7
7 浓水 0.25 91.25

8
清洗、高压

蒸汽灭菌

废水

0.9 328.5 200 0.066 50 0.016 150 0.049 30 0.010 3 0.001 10 0.003 / / / / / /

9

非

感

染

性

废

水

门诊废水 37.8 13797 350 4.829 200 2.759 200 2.759 45 0.621 5 0.069 65 0.897 / / 3000
00 4139.1 / /

门诊废水、

检验废水、

病床废水手

术室废水经

化粪池处理

后排入院内

污水处理站

处理，最终

排入新泰市

污水处理厂

10 检验废水 5.4 1971 300 0.591 150 0.296 300 0.591 50 0.099 2 0.004 5 0.010 / / / / / /

11 手术室废

水
2.7 985.5 300 0.296 150 0.148 300 0.296 50 0.049 2 0.002 5 0.005 / / / / / /

12 病床废水 352.8 128772 350 45.07
0 200 25.75

4 200 25.754 45 5.795 5 0.644 65 8.370 / / 3000
00

38631.
6 / /

13 洗衣废水 270 98550 350 34.49
3 200 19.71

0 200 19.710 45 4.435 5 0.493 65 6.406 / / 3000
00 29565 / /

14 空调冷却

废水
4.128 495.36 50 0.025 30 0.015 100 0.050 1 0.000 2 0.001 5 0.002 / / / / 2000 0.99

1

15 浓水 2.845 1038.3
02 50 0.052 30 0.031 100 0.104 1 0.001 2 0.002 5 0.005 / / / / 2000 2.07

7



新泰市人民医院齐鲁医药学院第一医院 工程分析

2-49 山东博瑞达环保科技有限公司

16 锅炉房补

水废水
5.445 1987.5

23 50 0.099 30 0.060 100 0.199 1 0.002 2 0.004 5 0.010 / / / / 2000 3.97
5

17
清洗、高压

蒸汽灭菌

废水

2.7 985.5 200 0.197 50 0.049 150 0.148 30 0.030 3 0.003 10 0.010 / / / / / /

18 实验室废

水
1.8 657 300 0.197 150 0.099 300 0.197 50 0.033 2 0.001 5 0.003 / / / / / /

19 排入污水处理厂

合计
734.3
36

266972
.595

344.
42

91.95
9

196.
226

52.38
7

199.8
1 53.345 44.40 11.85

3
4.90
6 1.310 63.0

5 16.833 / / / / 28.84 7.69
9 /

20 生

活

污

水

医院职工

废水
224 81760 350 28.61

6 200 16.35
2 200 16.352 45 3.679 5 0.409 65 5.314 / / / / / / 餐饮废水经

隔油池处

理，生活污

水经化粪池

处理，排入

新泰市污水

处理厂

21 餐厅废水 38.4 14016 400 5.606 230 3.224 260 3.644 50 0.701 5 0.070 65 0.911 100 1.402 / / / /

22 生活污水合计 262.4 95776 357.
317

34.22
2

204.
39

19.57
6

208.7
8 19.996 45.73 4.38 5.0 0.479 65 6.225 100 1.402 / / / /



新泰市人民医院齐鲁医药学院第一医院 工程分析

2-50 山东博瑞达环保科技有限公司

2、废水处理工艺

项目产生的废水有生活污水（餐饮废水、职工生活污水）、感染性废水（感染楼产

生的门诊废水、检验废水、手术室废水、病床废水、洗衣废水、空调冷却循环水、浓水、

清洗高压蒸汽废水）、非感染性废水（综合楼产生的门诊废水、检验废水、手术室废水、

病床废水、洗衣废水、空调冷却循环水、浓水、清洗高压蒸汽废水、锅炉房补水废水、

实验室废水）。

餐饮废水经隔油池处理，职工生活污水经化粪池处理，再经市政污水管网排入新泰

市污水处理厂。

感染性废水中门诊废水、检验废水、手术室废水、病床废水经消毒池处理后再经化

粪池处理，洗衣废水、空调冷却循环水、浓水、清洗高压蒸汽废水经消毒池处理后，排

入院区内综合污水处理站；医疗综合楼产生的门诊废水、检验废水、手术室废水、病床

废水经化粪池处理后与洗衣废水、空调冷却循环水、浓水、清洗高压蒸汽废水、锅炉房

补水废水、实验室废水一起排入院区内综合污水处理站，感染性废水与非感染性废水经

污水处理站处理后满足《山东省医疗机构污染物排放控制标准》(DB37/596-2020)表 1二

级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准限值及新泰市

污水处理厂进水水质要求，通过市政污水管网排入新泰市污水处理厂深度处理，最终排

入柴汶河。

拟建污水处理站位于医院西北角，地下 1层，地上 1层，设计规模 1600m3/d，本项

目进污水处理站的废水水量为 731.43m3/d，能够满足要求。拟建污水处理站拟采用“A/O

+消毒”工艺，处理工艺流程图见下图。



新泰市人民医院齐鲁医药学院第一医院 工程分析

2-51 山东博瑞达环保科技有限公司

图 2.5-1 污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程介绍：

综合废水进入污水处理站，经格栅拦截较大颗粒的漂浮物/悬浮物后进入集水池，在

集水池内经提升泵至调节池。

在调节池内，调节污水的水质水量，再通过自流进入缺氧池+好氧池；由于医院污

水的水质、水量随医院的作息时间波动较大，因而必须加强调节以稳定污水的水质、水

量，保证后续生化处理的效果。

在接触氧化池中，污水中的有机污染物在好氧菌的新陈代谢作用下，被充分的分解

去除，同时亚硝化细菌和硝化细菌将污水中的NH3-N转化为NO2-N或NO3-N，部分硝化

液回流至水解酸化池进行反硝化反应。

接触氧化池（好氧池）出水在沉淀池中进行泥水分离，污泥在沉淀池中浓缩后定期

外运处理。沉淀池是本污水处理工程中的重要组成部分，其起泥水分离的作用，它使接



新泰市人民医院齐鲁医药学院第一医院 工程分析

2-52 山东博瑞达环保科技有限公司

触氧化池中生成的絮凝物从污水中有效地分离出来，使处理后的出水水质大大改善。

沉淀池出水进入消毒池，消毒完成后污水达标排放。消毒池主要是对处理后的出水

进行消毒，杀死污水中绝大部分病菌及有害物质，采用次氯酸钠作为消毒剂，不会产生

氯气。

沉淀池污泥排至污泥储池，经重力浓缩后泵入板框压滤机进行脱水处理，脱水后的

干污泥（含水量低于 70%）作为固体废物外运处理或处置。废水处理产生的污泥中含有

大量致病菌、病毒，寄生虫卵，定期加入次氯酸钠进行消毒处理后委托危废单位进行处

理。

院区污水处理站设计进水水质及各工序污染物去除率详见表 2.5-15。

表 2.5-17 主要工艺单元去除效果预测表

工艺段
COD
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

SS
(mg/L)

总氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

粪大肠菌群
(MPN/L)

余氯
(mg/L)

格栅

进水 400 300 35 200 70 7 3×105 360

出水 400 300 35 140 70 7 3×105 ——

去除率 —— —— —— ≥30% —— —— —— ——

A/O池

+沉淀

池

进水 400 300 35 140 70 7 3×105 ——

出水 ≤120 ≤30 ≤25 ≤60 ≤70 ≤4 3×105 ——

去除率 ≥70% ≥90% ≥30% ≥60% ≥40% ≥30% —— ——

消毒池

进水 ≤120 ≤30 ≤25 ≤60 ≤45 ≤4 3×105 ——

出水 ≤120 ≤30 ≤25 ≤60 ≤45 ≤4 ≤500 4～5

去除率 —— —— —— —— —— —— 99.8% ——

DB37/596-2020
表 1二级标准

120 30 25 60 —— 5.0 500 8.0

GB/T31962-2015
表 1A 级

500 350 45 400 70 8 —— ——

新泰市污水处理

厂进水水质要求
420 180 40 260 50 4 —— ——

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由表 2.5-15可以看出，经院区污水处理站处理后的水质能够达到《山东省医疗机构

污染物排放控制标准》(DB37/596-2020)表 1二级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）A 级标准限值及新泰市污水处理厂进水水质要求，通过市政污水

管网排入新泰市污水处理厂深度处理。

新泰市污水处理厂处理后出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准，经排水管道最终排入柴汶河。



新泰市人民医院齐鲁医药学院第一医院 工程分析

2-53 山东博瑞达环保科技有限公司

3、废水排放情况

拟建项目废水排放情况详见表 2.5-16。

表 2.5-18 项目废水排放情况一览表

项目
废水量

（m3/a）
COD 氨氮 总磷 总氮

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a
排入厂区污水处理

站（感染废水、非

感染废水）

266972.6 345 92.01 44 11.854 5 1.312 63 16.838

排入新泰市污水处

理厂（生活污水、

感染废水、非感染

废水）

362748.6 ≤120 43.53 ≤25 9.07 4 1.45 50 18.14

排入外环境 362748.6 30 10.88 5 1.81 0.3 0.11 15 5.44

经新泰市污水处理厂处理后，排放到外环境的 COD为 10.88t/a、氨氮为 1.81t/a。

2.5.2.3 固体废物

拟建项目产生的固体废物主要是一般固体废物（生活垃圾、中药药渣、包装材料、

使用后未被污染的医用一次性输液瓶（袋）、废反渗透膜、废油脂）和医疗废物（感染

性废物、损伤性废物、药物性废物、化学性废物、污水处理污泥）。固废产生情况如下：

（1）一般固体废物

a.非感染性生活垃圾

①综合楼门诊大厅垃圾产生量按 0.1kg/人•d计，接诊人数为 4200人•次/天，则产生

量为 0.42t/d，153.3t/a。

②综合楼病床床位生活垃圾产生量按 1.0kg/床•d 计，床位共计 1400张，病房周转

率 80%，则产生量为 1.12t/d，408.8t/a。

③办公垃圾产生量按 0.5kg/人•d计，医院职工为 2000人，则产生量为 1t/d，365t/a。